que aborda sobre contratações 

irregulares para prestação de serviços de natureza permanente na Prefeitura (limpeza, conservação, 

vigilância, transporte, educação, etc); 

6. Representação Eleitoral n.º 510-11.2016: que se refere a contratações irregulares de 228 

(duzentas e vinte e oito) pessoas para prestação de serviços de natureza permanente na administração, 

em período vedado; e 

7. Ação de Investigação Judicial Eleitoral n.º 515-33.2016: que visa apurar repasses de recursos 

do erário municipal para favorecimento eleitoral do Prefeito reeleito.

[...]

O Promotor Eleitoral, em suas razões recursais (ID 2655470, fls. 02/47 do RE n.° 06000009-05), 

alega que: 

1. Com relação à Representação Eleitoral n.º 514-48.2016: que houve diversas notas de empenho 

emitidas em agosto de 2016, totalizando R$ 19.753,00 (dezenove mil setecentos e cinquenta e três 

reais), que teria beneficiado diversas pessoas daquela municipalidade, algumas inclusive candidatas 

ao cargo de Vereador naquele pleito, como no caso do Sr. Everardo Rodrigues dos Santos que teria 

recebido R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) dos cofres municipais em 2016, distribuídos entre 

os meses de fevereiro e julho, em razão da realização de 6 (seis) serviços de frete; que o também 

candidato ao cargo de Vereador, Sr. Mamédio César, recebera R$ 14.624,75 (quatorze mil seiscentos 

e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos) no curso daquele ano, apontando, ainda, a 

necessidade de observância de que foram pagos mais de dez mil reais somente a título de 

deslocamento de assessores à Teresina/PI, entre os meses de janeiro e julho de 2016;

[...]

volume do que fora gasto pelo Município sem procedimento licitatório e ausente de regular 

liquidação, em curso do ano eleitoral; 

2. Com relação à Representação Eleitoral n.º 516-18.2016: que, quanto à Maria Alves Pereira, as 

notas de empenho e liquidação, apresentadas pela defesa, evidenciam que lhe fora pago a soma de 

R$ 7.659,04 (sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) apenas entre janeiro e 

agosto de 2016, constando notas emitidas e pagamentos efetuados no período vedado, e que, embora 

os documentos estejam em nome da referida, quem tratava e cuidava da suposta execução dos 

serviços contratados era o seu filho Arnaldo Pereira de Lima;

[...]

defesa e tampouco infirmadas por prova documental ou testemunhal, o que resulta na sua 

comprovação; que houve potencialidade lesiva para a lisura do pleito, pois as centenas de admissões 

vedadas, inclusive de campesinos, diante da diferença mínima de maioria - 132 (cento e trinta e dois) 

votos - obtida pela chapa vencedora composta pelos ora recorridos, teve influência deletéria no 

transcurso normal das eleições de 2016 à Prefeitura de Lagoa de São Francisco/PI, de forma a 

comprometer a normalidade e a legitimidade do pleito;

[...]

própria, haja vista que a Justiça Eleitoral não tem competência para apurar tais fatos, somente 

podendo se debruçar sobre as questões eleitorais, como restou reconhecido na sentença; 

3. Com relação à Representação Eleitoral n.º 512-78.2016: defendem que realizaram o pagamento 

de R$ 194,00 (cento e noventa e quatro reais) ao senhor Francisco da Silva Viana em face da limpeza 

e manutenção do chafariz localizado no Povoado Riachão; que sempre lhes contrataram para serviços 

diversos, muito tempo antes do período eleitoral, conforme depoimentos testemunhais e

[...]

o RE n.º 0600018-64.2020.6.18.0000 (AIME n.º 17-97.2017) versa sobre contratações irregulares 

de pessoas para prestação de serviços de natureza permanente na Prefeitura (limpeza, conservação, 

vigilância, transporte, educação, etc); 

6. o RE n.º 0600016-94.2020.6.18.0000 (RP n.º 510-11.2016), refere-se a contratações irregulares 

de 228 (duzentas e vinte e oito) pessoas para prestação de serviços de natureza permanente na 

administração, em período vedado; e 

7. o RE n.º 0600014-27.2020.6.18.0000 (AIJE n.º 515-33.2016) visa apurar repasses de recursos do 

erário municipal para favorecimento eleitoral do Prefeito reeleito.